
Abstrakt

Dřevokazné houby jsou důležitou součástí všech lesních ekosystémů. Na jejich činnosti je 

závislá řada dalších organismů, které využívají látky produkované během tlení dřeva. Enzymy, které 

dřevo rozkládají, představují pro houby nepostradatelný nástroj při přeměně strukturních látek dřeva, 

až na vodu a oxid uhličitý. To z nich dělá esenciální součást koloběhu uhlíku v přírodě. Dynamika 

společenstva hub na tlejícím dřevě je určena spektrem abiotických a biotických faktorů. Variabilita 

mikroklimatických podmínek, rozdíly ve vlhkosti dřeva a plynném režimu jsou určujícími stresovými 

faktory, které vymezují přítomnost druhů adaptovaných na takové podmínky. Důležitým faktorem, 

díky kterému se dá částečně predikovat složení společenstva, je stupeň rozložení dřeva a historie 

výskytu druhů na daném susbtrátu. Dalším ukazatelem, který může částečně vysvětlovat složení 

společenstva je způsob odumření stromu a typ tlejícího substrátu. Vývoj společenstva navazuje od 

primárních kolonizátorů, s vysokou tolerancí k nepříznivým podmínkám, přes sekundární 

kolonizátory, kteří mají schopnosti získat substrát nad primárními kolonizátory, ale vyžadují 

stabilnější mikroklimatické podmínky, až po pozdní kolonizátory, kteří jsou adaptovaní na stresové 

faktory v podobě nedostatku živin.

Klíčová slova :

Houby, tlející dřevo, hniloba, ekologie, sukcese


	Abstrakt

